CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO

Belo Horizonte, 26 de junho de 2024

TERMO DE CONVALIDAÇÃO

O Cons. Ricardo Hernane Lacerda Gonçalves de Oliveira, Presidente do Conselho
Regional de Medicina do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO que, em 26 de fevereiro de 2024, foi identificado o registro de um
dos interessados no Chamamento Público nº 11/2023 para Credenciamento como
Assistente Técnico Trabalhista antes da data estabelecida pelo Item 6 do Edital, o que
impactou diretamente na ordem de classificação;

CONSIDERANDO que a convalidação está respaldada nos princípios da Administração
Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, uma vez que não há prejuízo ao interesse público
nem a terceiros, sendo o vício passível de correção conforme a legislação aplicável;

CONSIDERANDO que até o momento o CRM-MG não precisou utilizar o cadastro dos
profissionais credenciados para atuar em reclamações trabalhistas em que o Conselho
seja parte, sem prejuízo aos interessados;

CONSIDERANDO que a manutenção dos atos já realizados, mesmo com vícios
sanáveis, promove a economia que deve orientar a prática administrativa, além de
assegurar o equilíbrio entre os princípios da legalidade, segurança jurídica, presunção
de validade e legitimidade dos atos administrativos;

DECIDE:

Convalidar a ordem do resultado da classificação dos Assistentes Técnicos
Trabalhistas credenciados no Chamamento Público n° 11/2023 na seguinte ordem de
inscrição:

1° – Helaise Farias Padovan Franco, CRC/SP – 340192 / O – 4

2° – Rafael Francisco Neves Silva, CRC/RS-069795 / O – 4

Cons. Ricardo Hernane Lacerda Gonçalves de Oliveira
Presidente

Termo De Convalidação (1238258)         SEI 23.13.000001221-5 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Hernane Lacerda Gonçalves
de Oliveira, Presidente do CRM-MG, em 01/07/2024, às 10:11, com
fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de
2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1238258 e o código CRC 894929A1.

Rua dos Timbiras, 1200 - Bairro Boa Viagem |
CEP 30140–064 | Belo Horizonte/MG - https://www.crmmg.org.br/

Referência: Processo SEI nº 23.13.000001221-5 | data de inclusão: 25/06/2024

Termo De Convalidação (1238258)         SEI 23.13.000001221-5 / pg. 2

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

	Termo De Convalidação (1238258)